СОГЛАШ ЕНИЕ
о сотрудничестве в сфере образовательной
и научно-исследовательской деятельности

г. Уфа «___ » ноября 2022

Управление Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан, именуемое в дальнейшем «Управление», в лице
руководителя Хомякова Андрея Николаевича, действующего на основании
Положения, с одной стороны, и федеральное государственное казенное
образовательное учреждение высшего образования «Уфимский юридический
институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», именуемое
в дальнейшем «Институт», в лице начальника Флочи Виорела Михайловича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые
«Стороны», исходя из взаимной заинтересованности развития в сфере
образовательной и научно-исследовательской деятельности, заключили
настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Предметом соглашения является установление основ
сотрудничества и взаимодействия Сторон, создание условий для реализации
целей и задач, стоящих перед Управлением и Институтом в форме
сотрудничества в сфере образовательной и научно-исследовательской
деятельности по направлениям, представляющим взаимный интерес.

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании»,
законодательными и иными нормативно-правовыми актами Российской
Федерации и Республики Башкортостан.

1.3. Стороны обязуются действовать совместно для достижения
общих целей с учетом уставных задач и интересов каждой из Сторон,
участвующих в настоящем соглашении.

1.4. В процессе осуществления совместных целей Стороны будут
строить свои взаимоотношения на основе равенства и установлению между
Сторонами партнерских взаимовыгодных отношений.

2. Направления сотрудничества

2.1. Стороны обязуются реализовывать сотрудничество по
следующим направлениям:

2.1.1. В сфере реализации Институтом образовательных программ.
2.1.2. В организации и проведении совместных научно-

представительских мероприятий (конференций, совещаний, семинаров,
круглых столов и т.д.), проводимых каждой из Сторон, а также осуществлять

9

взаимный обмен нормативной, правовой, научной, методической,
статистической и иной информацией, представляющей взаимный интерес.

2.2. Объединять свои усилия и возможности, а также имеющиеся
у каждой из Сторон деловые контакты в целях осуществления совместной
деятельности.

2.3. Принимать участие в качестве экспертов и членов жюри
конкурсов и олимпиад, проводимых Сторонами соглашения.

2.4. Осуществлять иные виды деятельности, не противоречащие
законодательству и Уставам Сторон.

3. Обязательства Сторон

3.1. Сотрудничество в рамках настоящего соглашения
осуществляется Сторонами без образования юридического лица и без
получения общей прибыли.

3.2. Настоящее Соглашение не является договором о совместной
деятельности.

3.3. На основании Соглашения у Сторон не возникает обязанностей
по передаче друг другу имущества, передаче и предоставления
имущественных прав, перечислению денежных средств, выполнению работ,
оказанию услуг, не влечет за собой обязательств по расходованию или
выделению денежных средств.

3.4. Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его С'тороиы
имущественные и финансовые обязательства.

3.5. При реализации конкретных вопросов, предусмотренных
настоящим соглашением, Стороны разрабатывают дополнительные
совместные документы (программы, планы мероприятий, протоколы и т.п.),
определяющие мероприятия и сроки.

3.6. Все работы по подготовке и проведению мероприятий
выполняются Сторонами за счет средств соответствующего бюджета.

3.7. Стороны имеют право:
3.7.1. Информировать друг друга о новых направлениях и проводимых

мероприятиях, связанных с деятельностью Сторон.
3.7.2. Предлагать новые формы взаимодействия и сотрудничества друг

с другом и с третьими лицами.
3.7.3. Информировать общественность и органы власти о результатах

совместной деятельности через официальные источники информации
(официальные издания, сайты, переписку и т.п.).

4. Срок действии соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания
Сторонами и действует в течение пяти лет.

4.2. Настоящее соглашение может быть расторгнуто в одностороннем
порядке. При этом Сторона, намеревающаяся расторгнуть настоящее
соглашение, должна сообщить о своих намерениях другой Стороне не менее
чем за месяц до расторжения соглашения.

4.3. Споры между сторонами решаются путем поиска и согласования
приемлемого для всех решения или в порядке, предусмотренном
законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

5. Прочие условия

5.1. Настоящее Соглашение не предусматривает взаимных расчетов
Сторон.

5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждый
из которых имеет одинаковую юридическую силу.